5

Договор возмездного оказания услуг №

	г. Москва
	«
»

 2010 г.

Общество с ограниченной ответственностью __________________________________-_ (___________________), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора _____________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Сфера» (ООО «Сфера»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Гильман Татьяны Станиславовны, действующего на основании Устава, с другой стороны, при совместном упоминании «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с настоящим Договором Заказчик поручает и оплачивает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию Заказчику услуг, связанных с поиском объектов недвижимости (далее - Объект) для последующего пользования и (или) владения Заказчиком Объектом путем заключения им гражданско-правовой сделки (аренда, субаренда, ответственное хранение товара, иные сделки, предусмотренные действующим законодательством РФ) с Собственником Объекта либо уполномоченным им лицом.
1.2. Требования к местоположению, общей и (или) полезной площади Объекта, его техническим характеристикам, а также приемлемая ставка арендной платы или цена устанавливаются Заказчиком самостоятельно и указываются в Требованиях к объекту недвижимости (Приложении № 1 к настоящему Договору).
1.3. Требования, установленные Заказчиком, согласно п. 1.2. настоящего раздела Договора, являются примерными, и могут быть изменены по соглашению Сторон путем внесения изменений в Приложение № 1 к настоящему Договору.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Консультировать Заказчика по вопросам состояния рынка недвижимости в г. Москве, приобретения прав на недвижимость и обеспечения безопасности расчетов Заказчика и собственника недвижимости.

2.1.2. Осуществить поиск Объекта, удовлетворяющего требованиям Заказчика, согласно Приложению № 1 к настоящему Договору и провести предварительные переговоры с собственником Объекта или уполномоченным им лицом.

2.1.3. По требованию Заказчика организовать предоставление копий правоустанавливающих документов собственника Объекта и Объекта.

2.1.4. Организовать осмотр Заказчиком Объекта, в согласованное с ним и Собственником Объекта время.

2.1.5. Сообщать по требованию Заказчика все сведения о ходе выполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Договором.

2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Передать представителю Исполнителя по требованию Исполнителя, доверенность на ведение переговоров с собственником Объекта, без права подписи финансовых документов от имени Заказчика.
2.2.2. Согласовывать с Исполнителем время осмотра, осматривать подобранные Исполнителем Объекты недвижимости, соответствующие требованиям Заказчика, согласно Приложению № 1 к настоящему Договору, и подписывать Лист осмотра Объектов, составленный Исполнителем по форме указанной в Приложении № 2 к настоящему Договору).
2.2.3. В случае своего отказа от аренды Объекта, предложенного Исполнителем и указанного в Листе осмотра Объектов, не арендовать указанный Объект в течение 12 (двенадцати) месяцев со дня подписания Листа осмотра.
2.2.4. Обеспечить, на основании письменной просьбы Исполнителя, участие своих представителей в процессе оказания Исполнителем услуг по настоящему Договору.
2.2.5. Все контакты, переговоры с собственником Объекта, вести в присутствии Исполнителя. В случае нарушения данного условия, Исполнитель в праве применить по отношению к Заказчику штрафные санкции, включая меры, преследующие цель по убеждению Собственника Объекта отказаться от договорных отношений с Заказчиком.
2.2.6. Выплатить Исполнителю денежное вознаграждение за оказанные услуги, в размере, предусмотренном п. 3.1. настоящего Договора, при условии надлежащего выполнения Исполнителем обязанностей, предусмотренных настоящим Договором.
2.3. Стороны обязаны:
2.3.1. После юридического оформления сделки, закрепляющей права Заказчика по пользованию Объектом, подписать Акт приемки оказанных услуг, по установленной Исполнителем форме.
Обязанность подписать указанный акт возлагается на Стороны и в том случае, если Заказчик стал фактически пользоваться Объектом либо на Объекте стали фактически пребывать его сотрудники в течение срока более 30 (тридцати) рабочих дней.
3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. В случае приобретения Заказчиком прав пользования и (или) владения Объектом, стоимость услуг Исполнителя по настоящему Договору составляет – 100%(сто процентов) от 1 (одной) месячной платы Заказчиком собственнику Объекта. Услуги Исполнителя не облагаются НДС, в связи с тем, что Исполнитель находится на упрощенной системе налогообложения.

3.2. Основанием для оплаты Заказчиком услуг, оказанных Исполнителем, является выставленный Исполнителем счет.

3.3. Подписание договора аренды (субаренды, ответственного хранения товара или иных договоров, направленных на пользование и (или) владение Объектом), между Заказчиком и Собственником Объекта, подтверждает факт отсутствия претензий к Объекту со стороны Заказчика и является основанием для подписания Сторонами настоящего Договора Акта приемки оказанных услуг.

3.4. Подписание Акта приемки оказанных услуг происходит в день юридического оформления сделки между Заказчиком и Собственником Объекта. В случае необоснованного отказа либо уклонения Заказчика от подписания Акта приемки оказанных услуг, услуги считаются принятыми Заказчиком, а указанный Акт, подписанный единолично Исполнителем, вступает в юридическую силу на следующий день после юридического оформления сделки между Заказчиком и Собственником Объекта.
3.5. Заказчик выплачивает Исполнителю вознаграждение, предусмотренное п. 3.1. настоящего Договора, в течение 3-х (трех) банковских дней с момента подписания Акта приемки оказанных услуг Сторонами либо момента вступления в юридическую силу Акта, подписанного единолично Исполнителем. Оплата услуг производится по согласованию Сторон путем единовременного перечисления вознаграждения на расчетный счет Исполнителя в рублях.
4. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

4.1. Конфиденциальной информацией признается любая информация об Объекте и Собственнике Объекта, предоставленная Заказчику Исполнителем. Лист осмотра Объектов подтверждает факты предоставления Заказчику конфиденциальной информации об Объектах и Собственнике Объекта.
4.2. Конфиденциальная информация передается Заказчику бесплатно, но может быть использована только с письменного согласия Исполнителя. При этом использованием конфиденциальной информации признается совершение Заказчиком любой сделки в отношении Объекта, передача такой информации третьим лицам и другие действия Заказчика, которые были бы невозможны при отсутствии у Заказчика конфиденциальной информации.
4.3. Использование конфиденциальной информации без письменного согласия Исполнителя порождает те же правовые последствия, что и разглашение коммерческой тайны, в том числе право Исполнителя требовать возмещения Заказчиком причиненных убытков.
4.4. Стороны признают, что размер убытков, причиненных Исполнителю использованием конфиденциальной информации об Объекте и Собственнике Объекта, не может быть менее 2 (двойной) стоимости вознаграждения Исполнителя по настоящему Договору.
4.5. Независимо от момента и основания прекращения настоящего Договора, условия о конфиденциальной информации, о порядке ее использования и об ответственности за ненадлежащее использование такой информации сохраняют силу в течение 12 (Двенадцати) месяцев с момента получения Заказчиком последней информации об Объекте и Собственнике Объекта.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. В случае ненадлежащего исполнения или неисполнения Сторонами принятых на себя обязательств по настоящему Договору, Сторона, допустившая нарушения, обязана возместить контрагенту все понесенные им убытки. Возмещение убытков не освобождает виновную Сторону от исполнения обязательств по настоящему Договору.

5.2. Стороны устанавливают претензионный либо судебный порядок урегулирования споров.
5.3. Мотивированная претензия любой из Сторон, составленная в простой письменной форме, должна быть рассмотрена другой Стороной в срок не позднее 5 (Пяти) дней с момента ее получения, если иной срок не установлен такой претензией. По итогам рассмотрения претензии Сторона ее получившая, обязана подготовить мотивированный ответ о своем согласии или несогласии с претензией, составленный в простой письменной форме. Непредставление мотивированного ответа в вышеустановленный срок рассматривается, как нежелание урегулировать возникшие разногласия.
5.4. В случае не урегулирования Сторонами спора в претензионном порядке, он подлежит передаче на рассмотрение по существу в Арбитражный суд г. Москвы в порядке, предусмотренном АПК РФ.
5.5. В случае нарушения Заказчиком срока оплаты услуг Исполнителя, Исполнитель имеет право взыскать с Заказчика неустойку, исчисленную от суммы долга, за каждый календарный день такой просрочки, в соответствии с нижеприведенными ставками:

	Период просрочки (дни)
	Размер неустойки (проценты)

	1.
	до 30 (тридцати)
	0,2 % (ноль целых два десятых процента)

	2.
	от 31 (тридцати одного) до 90 (девяноста)
	0,3 % (ноль целых три десятых процента)

	3.
	свыше 90 (девяноста)
	0,5 % (ноль целых пять десятых процента)

При этом, в случае просрочки Заказчиком исполнения своего обязательства по оплате на срок свыше 90 (Девяноста) дней, ко всему периоду просрочки, начиная с первого ее дня, применяется наибольшая ставка, определенная Сторонами в настоящем пункте.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до
________         .
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут Заказчиком в одностороннем порядке, в случаях предусмотренных действующим законодательством РФ.
6.3. Срок действия настоящего Договора может быть продлен по письменному соглашению Сторон.

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

7.1. Ни одна из Сторон не будет нести ответственность за полное или частичное неисполнение обязанностей по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить, возникших после подписания Сторонами настоящего Договора и непосредственно повлияло на исполнение обязанностей Сторонами.
Под обязательствами непреодолимой силы, Стороны понимают: наводнение, землетрясение, пожар, прочие стихийные бедствия, войну или военные действия и иные обстоятельства, обладающие признаками обстоятельств непреодолимой силы, установленных законодательством РФ.
7.2. Срок исполнения обязательств по настоящему Договору соответственно продлевается на срок действия обстоятельств непреодолимой силы.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством РФ.
8.2. В понятие «настоящий Договор» Стороны включают как непосредственно настоящий Договор, так и все изменения и дополнения к нему, оформленные Сторонами письменно в виде Приложений и Дополнительных соглашений.
8.3. Приложения № 1 и № 2 являются неотъемлемыми частями настоящего Договора. К настоящему Договору прилагается и является его неотъемлемой частью: Приложение № 1 – «Требования к Объекту недвижимости», Приложение № 2 – «Лист осмотра объектов».

8.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны в случае, если они составлены в письменной форме, в 2 (двух) экземплярах и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
8.5. Настоящий Договор составлен Сторонами в 2 (двух) экземплярах, каждый из которых имеет равную юридическую силу и вступает в силу с момента его подписания.
8.6. В случае изменения у Стороны каких-либо данных, в том числе банковских реквизитов, адреса места нахождения, она в течение 1 (одного) рабочего дня обязана поставить в известность контрагента.
8.7. Если Заказчика не устраивает ни один из 3 (трех) предложенных и осмотренных вариантов, соответствующих требованиям к Объекту, указанным в Приложении № 1 к настоящему Договору, Исполнитель оставляет за собой право расторгнуть настоящий Договор. При этом возмещение каких-либо затрат понесенных Сторонами не предусматривается.
8.8.  В случае если Заказчик желает, чтобы Исполнитель продолжал выполнять обязанности, предусмотренные настоящим Договором по подбору Объектов, он вносит на счет Исполнителя аванс в счет оплаты вознаграждения за услуги Исполнителя. Размер аванса определяется Сторонами дополнительно, путем составления Дополнительного соглашения.
8.9.  Исполнитель имеет право привлекать к исполнению своих обязанностей по настоящему Договора третьих лиц без уведомления Заказчика.
Представителем Заказчика, уполномоченным осматривать Объекты и подписывать Лист осмотра Объектов, являются _________________________________________________________________________________
8.1. Под «Объектом», применительно к п. 8.9. настоящего раздела Договора, понимается Объект недвижимости (часть такого Объекта, Объект в том же здании или на той же территории), осмотренный представителем Заказчика, отвечающий требованиям Заказчика, указанным в Приложении № 2 к настоящему Договору.

8.2. Заказчик подтверждает, что перед подписанием настоящего Договора, Исполнитель разъяснил ему понятие риэлтерской деятельности как посреднической, а также предоставил полную, необходимую и достоверную информацию о своих действиях, обеспечивающих возможность выполнения обязанностей, взятых на себя по настоящему Договору.

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Исполнитель:
	Заказчик:

	ООО «Сфера»

123056, г. Москва, ул. Большая Грузинская, д.39 ИНН: 7710726752

КПП: 771001001

р/с: 40702810506150000009  в ООО «МОСОБЛБАНК»  г. Москва, Переведеновский пер., д.21, стр.1

к/с: 30101810700000000866

БИК 044552866

Директор

ООО «Сфера»

 ( Гильман Т.С.)

М.П.

	Генеральный директор

 ( __________________)
М.П.

Приложение № 1
к Договору №

 от «
»

2010 г.
ТРЕБОВАНИЯ К ОБЪЕКТУ НЕДВИЖИМОСТИ:
1. Местоположение Объекта: _________________________________________________________
2. Целевое назначение Объекта: _______________________________________________________
3. Примерная ежемесячная сумма за пользование Объектом, устраивающая Заказчика:

    _______________________________________________________________________
    Площадь Объекта: _______________________________________________________
4. Степень готовности Объекта к эксплуатации Заказчиком к моменту юридического оформления им сделки с Собственником Объекта: ______________________________________________
5. Особые требования Заказчика к Объекту:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
Стороны:
	Исполнитель:

 (Гильман Т.С.)

М.П.

	Заказчик:

 (_________________)
М.П.

Приложение № 2
к Договору №

 от «
»

2010 г.

ЛИСТ ОСМОТРА ОБЪЕКТОВ

	Дата
осмотра
	Адрес объекта
	Площадь

помещения

кв. м.
	Стоимость аренды/продажи 1 кв.м. в год с НДС
	Подпись представителя Заказчика
	Примечание

Отметка о выборе Объекта недвижимости

1. Выбранным является Объект недвижимости по адресу:

в виде

 общей площадью

 кв.м.
2. Указанный Объект полностью соответствует требованиям Заказчика, указанным в приложении № 1 к Договору № ___ от «__» _____ 200_ года.
3. Претензий к Объекту Заказчик не имеет.
Стороны:
	Исполнитель:

 ( Гильман Т.С. )

М.П.

	Заказчик:

 (____________________)
М.П.